
1 Sabiedriskā labuma organizācijas mantas un finanšu līdzekļu

izlietošanas ierobežojumi

2 Sabiedriskā labuma organizācijas darbības ierobežojumi

SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJAS

MANTAS UN FINANŠU LĪDZEKĻU

IZLIETOŠANAS UN DARBĪBAS IEROBEŽOJUMI

sabiedriskā labuma organizācijai jāizlieto sava manta un finanšu līdzekļi statūtos,
satversmē vai nolikumā norādītajiem mērķiem

aizliegts sadalīt sabiedriskā labuma organizācijas mantu un finanšu līdzekļus starp
dibinātājiem, valdes vai citu vadības institūciju locekļiem, viņu laulātajiem, radiniekiem
līdz otrajai pakāpei un svaiņiem līdz pirmajai pakāpei, kā arī tos nedrīkst izmantot tā, lai
viņi tieši vai netieši gūtu personīgu labumu

Konsultējies ar mums: EDS sadaļā “Sarakste ar VID”

67122093

atlīdzībai, ko persona saņem par darbību sabiedriskā labuma organizācijā, ir jābūt
samērīgai, pamatotai ar veicamajiem darbiem un organizācijas finansiālo stāvokli

nododot ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus bez atlīdzības jānoslēdz rakstveida līgums,
kurā jānorāda:

izlietojuma mērķis, kas saistīts ar sabiedriskā labuma organizācijas darbībām, kuras
minētas lēmumā par sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu
personas, kura saņem līdzekļus, atbildība par līdzekļu izlietošanu atbilstoši līguma
noteikumiem
sabiedriskā labuma organizācijas pienākums uzraudzīt, lai līdzekļi tiek izlietoti
līgumā paredzētajiem mērķiem, kā arī tiesības atgūt nodotos līdzekļus, ja tie netiek
izlietoti atbilstoši mērķiem

ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus drīkst izmantot, dibinot sabiedrību ar ierobežotu
atbildību, t.i., ieguldot tās pamatkapitālā un samaksājot reģistrācijas nodevas, ja šī
sabiedrība sešu mēnešu laikā pēc dibināšanas iegūst sociālā uzņēmuma statusu saskaņā
ar Sociālā uzņēmuma likumu

veidot kredītiestādēs finanšu līdzekļu uzkrājumus ir tiesības, ja to izmantošana notiek
saskaņā ar statūtiem, satversmi, nolikumu vai līgumu ar ziedotāju

ja saņemto ziedojumu kopsumma kalendāra gadā pārsniedz 12 minimālās mēneša darba
algas, ne mazāk kā 75 % no attiecīgajā kalendāra gadā izlietoto ziedojumu un ieņēmumu
no saimnieciskās darbības (kuriem piemēro nodokļu atvieglojumus) kopsummas jāizlieto
tikai piešķirtajām sabiedriskā labuma darbības jomām

administratīvajiem izdevumiem drīkst izlietot ne vairāk kā 25 % no kalendāra gadā
izlietotajiem vispārējiem ziedojumiem

ziedoto mantu un finanšu līdzekļus nedrīkst nodot bez atlīdzības komercdarbības veikšanai
un ar politisko organizāciju (partiju) darbību saistītām darbībām un to vēlēšanu kampaņu
atbalstīšanai 


